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  خورشید را
 به روستا آوردند

نخستین مزرعه خورشیدی حمایتی کشور به همت 40نفر از 
بانوان در روستای پنداس کاشان به بهره برداری رسید

صدور 3هشدار هواشناسی 

گزارش های هواشناســی نشــان می دهد امروز، یکشنبه، 
26فروردین در خراسان شمالی، خراسان رضوی، خراسان 
جنوبی، سیستان و بلوچستان، یزد،  شرق هرمزگان، ارتفاعات 
کرمان، شمال آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی بارش های 
رگباری همراه با رعد و برق، شاهد باد شدید موقت و گرد و 

خاک خواهیم بود.
به گزارش همشــهری، شــنبه، 25فروردین، در گلستان، 
خراسان شمالی، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، سیستان 
و بلوچســتان، یزد، جنوب اصفهان، چهارمحال و بختیاری، 
شمال شرق خوزستان، شــمال فارس، شــرق هرمزگان، 
ارتفاعات کرمان، مازندران، سمنان و ارتفاعات شرقی تهران 
 رگبار بــاران، رعد و برق، وزش باد شــدید و در برخی نقاط 

گرد و خاک شاهد بودیم.
کارشناس ســازمان هواشناســی در این باره به همشهری 
گفت: دوشنبه شمال غرب و سه شنبه ارتفاعات البرز مرکزی 
بارش هــای پراکنده خواهند داشــت، اما از روز دوشــنبه، 
27فروردین، با عبور موج بارشــی از نیمه جنوبی کشور در 
مناطق جنوبی یعنی بوشهر، فارس، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد و جنوب سیستان و بلوچستان شاهد 
افزایش ابر و بارش  خواهیم بود. روز سه شنبه، 28فروردین 
کرمان، هرمزگان، جنوب یــزد و اصفهان هم به این مناطق 
اضافه می شــوند.  به گفته محمد امین نقشــینه، بارش ها 
روز چهارشــنبه در کرمان، هرمزگان، فارس، سیســتان و 
بلوچستان، خراســان جنوبی و یزد شدید خواهد بود که در 
این مورد برای روزهای سه شنبه و چهارشنبه هشدار زرد و 
نارنجی صادر شده است. او تأکید کرد که علاوه بر بارش های 
شدید باران روز چهارشنبه در جزایر خلیج فارس، تنگه هرمز 
و دریای عمان توفان هم رخ خواهد داد. نقشینه با بیان اینکه 
دوشــنبه تا چهارشــنبه دریای عمان، تنگه هرمز و جزایر 
خلیج فارس عــلاوه بر بارش توفانی هم خواهد شــد درباره 
وضعیت جــوی پایتخت توضیح داد: تهران تــا 5روز آینده 
آسمانی صاف تا قســمتی ابری دارد و از امروز تا چهارشنبه 
روند افزایش دما در پیش است، به طوری که امروز، بیشینه 
دما 19، دوشنبه 21، سه  شــنبه 22 و چهارشنبه 23درجه 
بالای صفر خواهد بود. اما در کنار این افزایش دما باید توجه 
داشت که در ارتفاعات استان تهران در برخی ساعات رگبار، 
باد شــدید و احتمالا رعد و برق وجود دارد که کوهنوردان و 
عشــایر باید به آن توجه کنند. در ارتفاعات بالادست تهران 
ممکن است رگبار برف یا کولاک برف هم رخ دهد و در جنوب 
و مناطقی از غرب تهران هم گاهی باد شدید خواهیم داشت.

آب و هوا گزارش روز

باران بهاری، سیل آسا شد 
بارش هــای بهاری باعــث آب گرفتگــی معابــر و رواناب در 
بخش هایی از خراســان جنوبــی، کهگیلویــه و بویراحمد، 
آذربایجان غربی و گیلان شــد و به برخــی از باغ ها و مزارع 
آسیب وارد کرد. برآورد میز ان خسارت بعد از فروکش کردن 
آب گرفتگی اعلام می شــود. مدیر بحران خراسان جنوبی در 
این باره به همشهری گفت: »بارندگی بهاری در مناطق کویری 
مثل خراسان جنوبی به شکل رگباری و غافلگیرکننده است. 
با این حال، نیروهای امدادی بلافاصله بعد از صدور هشــدار 
نارنجی آماده باش هســتند. موج بارندگی در استان تا امشب 
)یکشنبه 26فروردین( ادامه دارد.«  محمد علی آخوندی افزود: 

»30واحد مسکونی دچار آب گرفتگی شدند.
ابنیه فنی پل ها، قنوات و راه های روستایی و همچنین کشاورزی 
نیز آسیب دید.« آخوندی تلخ ترین حادثه را از دست دادن جان 
5 عضو یک خانواده که با سواری پژو405 قصد عبور از رودخانه 
محلی حوالــی بخش درح نزدیک روســتای مــرزی تیغناب 
سربیشه را داشتند، عنوان کرد. همچنین سیلاب بهاری سبب 
آب گرفتگی 30منزل روســتایی در 2روســتای »خونگاه« و 
»سرتنگ رواق« شهرستان دنای کهگیلویه و بویراحمد شد و 
به گفته مدیرعامل جمعیت هلال احمر، به 140نفر امدادرسانی 
شد. کاظم فلاحی دوست افزود: »20نفر به نقطه امن انتقال داده 

شدند و 5نفر اسکان اضطراری یافتند.«

عکس خبر

 سیلاب بهاری 
در استان های گیلان و خراسان جنوبی 

 راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

    روزهای روشنایی

روستای پنداس )از توابع برزک در 85کیلومتری جنوب غربی کاشان( 7قرن قدمت و 3اثر تاریخی 
ثبت شده در فهرست آثار ملی دارد. طبیعت بی نظیرش در منطقه پیر سورمند، بافت مسکونی در 
دامنه تپه ها با معماری پلکانی، خاک سرخ رنگ و کوچه باغ های چشمنواز هم پای گردشگران را به 
روستا باز کرده است. حالا چند روزی است روستا با پنل های خورشیدی اش زبانزد شده ؛ طرحی که 
باعث و بانی اش 40نفر از بانوان بوده اند. مریم مومنی، یکی از اهالی روستا به همشهری می گوید: »در 
هیأت اندیشه روز روستا تصمیم گرفتیم برای قطعی برق در تابستان ها کاری انجام دهیم. با توجه به 
روزهای آفتابی روستا موضوع پنل های خورشیدی مطرح شد. دهیاری زمین را برای نصب پنل ها به 
اداره برق پیشنهاد داد و بنیاد برکت هم به ما خانم های روستا تسهیلات داد و طرح اجرا شد. حالا هم 

روستا برق دارد و هم ما 40نفر برای خودمان درآمد داریم و کمک خرج خانواده هستیم.«

   آینده در روستاست

عاطفه حسنی، یکی دیگر از بانوان روستا به همشهری می گوید: »مزرعه خورشیدی روستا برای ما 
بانوان نمادی از مشارکت و همدلی است. از طرفی هم امیدواریم روستای ما به عنوان یک روستای 
پاک که از انرژی تجدیدپذیر بهره مند شده، معروف شود. برنامه بعدی ما راه اندازی فاز دوم مزرعه 
خورشیدی است.«  او تعریف می کند که بانوان قبل از دریافت تسهیلات و همکاری برای اجرای طرح 
در 10جلسه کارگاه آموزشی شرکت کردند و حسابی با زیر و بم کار آشنا شدند. حسنی ادامه می دهد: 
»مهم ترین موضوع برای ما این است که دیگر در تابستان بدون برق نخواهیم ماند. از طرفی دیگر ما 
40نفر هم بیمه شدیم و هم برای توسعه پایدار در روستا انگیزه داریم.«  زهرا.م، یکی دیگر از اهالی 
روستا هم به همشهری می گوید: »می خواهیم نوجوانان و جوانان مان برای حضور در روستا دلگرم 

باشند و آینده خودشان را در روستا ببینند؛ نه در مهاجرت به کلانشهرها.« 

ماجرا از سال گذشته و راه اندازی یک 
گروه به نام هیأت اندیشه ورز با حضور 

60نفر از بانوان روســتای پنداس 
کاشان آغاز شد. هم اندیشی بانوان روستا و اعضای شورای دهیاری برای خلق ایده هایی 

برای بهتر شدن و توسعه پایدار روستا بود. در خلال همین گفت و شنودها مسئله 
قطعی برق روستا در تابستان های داغ و مشکلات ریز و درشت حاصل از بی برقی 
مطرح شد. گپ و گفتی که نتیجه آن با همکاری اداره برق کاشان و ارائه تسهیلات 
از سوی بنیاد برکت باعث راه اندازی نخستین مزرعه خورشیدی متمرکز حمایتی 
کشور با تلاش 40نفر از بانوان در روستای پنداس کاشان شد؛ طرحی که هم دور 

بی برقی روستا را خط قرمز کشید و هم برای بانوان اشتغال زایی کرد.

انجنوبی
خراس

گیلان

روستای انرژی پاک، روستای بدون بیکار

هر یک از بانوان پنداســی برای مشــارکت در طــرح مزرعه 
خورشیدی، تسهیلات 150میلیون تومانی دریافت کرده اند. این 
پروژه علاوه بر تولید برق روستای پنداس برق 3 روستای ورکان، 
سرنج و تجره را نیز تامین و به شبکه برق سراسری کمک می کند. 

بخشدار برزک به همشــهری می گوید: »ایجاد روستایی پاک، 
جلوگیری از خاموشی در تابستان، بهبود افت ولتاژ شبکه محلی، 
امیدآفرینی در جامعه به ویژه قشر بانوان و ایجاد درآمد پایدار برای 
بیش از 40خانوار از اهداف اجرای این طرح بوده اســت.« به گفته 
مجید نادعلی، طرح های بعدی در روستا با مشارکت اهالی، طرح 

روستای بدون بیکار است.
به گفته محمد ترکمانه، مدیرعامل بنیــاد برکت نیز 65میلیارد 
ریال هزینه راه اندازی و ۸0میلیارد ریال کار زیرساختی برای این 
طرح انجام شده است. در نخستین سال برای شاغلان )40بانوی 
پنداسی( یک ونیم میلیارد آورده خواهد داشت و در طول 4سال 

آینده برگشت تسهیلات صورت می گیرد.

 برق تولیدی 
مزرعه خورشیدی روستا

میزان تولید برق

  ۲۱۵کیلووات

قدرت برق رسانی

  230خانه

روزهای آفتابی روستا

  300روز

در سال

جمعیت روستا

  307 نفر
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12حمله به جنگل بان ها با هدف انتقام گیری از 
اجرای طرح های صیانت از جنگل و جلوگیری 
از قاچاق چوب در جنگل های بهشــهر، آمل 
و نــور و گلــوگاه در تعطیلات نوروز توســط 
قاچاقچیان چوب ثبت شــد و در این حملات 

تعدادی از جنگل بان ها مصدوم شدند.
پیگیری های همشــهری مشــخص کرد که 
قاچاقچیان چوب به دلیل پیگیری های اداره کل 
منابع طبیعی شــرق مازندران در برخورد با 
باندهــای قاچاق چوب با حمله مســلحانه به 
منازل جنگلبان ها و به رگبار بستن منازل آنها 
علاوه بر آنکه خسارت مالی به حافظان جنگل 
وارد آورده اند، تعدادی از آنها را با سلاح سرد 

همچون چاقو و قمه و تبر مصدوم کرده اند.
اداره کل منابــع طبیعــی اســتان مازندران 
به همشــهری خبر داده اســت کــه انگیزه 
قاچاقچیان چوب انتقام گیری از جنگل بان ها 
بوده و در تازه ترین اقدام آنها در ساعت 3بامداد 
22فروردین ماه با حمله به جنگل های بهشهر 
60 اصله درخت حــدود 70ســاله را قطع و 
لاشــه آنها را در جاده ریختند تا انتقام اجرای 
طرح های صیانت از جنگل را علاوه بر حملات 
مسلحانه با ســلاح شکاری و ســلاح سرد به 

جنگل بان ها از منابع طبیعی بگیرند.
براساس آنچه مسئولان اداره کل منابع طبیعی 
مازندران به همشــهری گفتند، قاچاقچیان 
چوب پیــش از این حملات بــه جنگل بان ها 
گفته بودنــد چــون در برابر قاچــاق چوب 
ایســتادگی کرده اند انتقام این رفتار را از آنها 
خواهند گرفت و حملات همزمان و متعدد به 
محیط بان ها و قطع 75 اصله درخت جنگلی 
در شرق مازندران پس از این تهدیدها صورت 

گرفته است.

حمله مسلحانه برای قتل درختان
منابع طبیعی مازندران: در صیانت از جنگل های شمال  و مقابله با قاچاقچیان چوب کوتاه نمی آییم 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

خزر خشک نمی شود
پسروی خزر طی سال های گذشته نگرانی های جدی درخصوص 
خشــکیدگی این دریاچه ایجــاد کرده اســت و چندی پیش 
نیز تصاویری از خشــکیدگی بخش کم عمق خــزر در برخی 
کشورهای حاشیه این دریاچه در شبکه های اجتماعی وایرال 
شد. عمیق ترین بخش خزر در قسمت ایران واقع شده و با این 
حال پسروی این دریاچه طی ســال های گذشته مشهود بوده 
است. اما تبعات پسروی خزر در خشــکیدگی این دریاچه در 
کشورهای بخش شمالی خزر بیشتر خواهد بود. آیا خزر به مرحله 
خشکیدگی رسیده است؟ این ســؤالی است که طی سال های 
گذشته ذهن متخصصان و پژوهشگران کشورهای حاشیه خزر 

را به خود مشغول کرده است.
همایون خوشروان، مدیر سابق مرکز ملی مطالعات و تحقیقات 
دریای خزر و پژوهشگر علوم و مطالعات دریایی در این رابطه به 
ایرنا گفته است که »بارها در تاریخچه زمین شناسی دریای خزر 
شاهد پسروی ها و پیشروی های گسترده در تراز آبی این دریاچه 
بودیم و در مدت 10هزار ســال اخیر در کارنامــه این دریاچه 
ترازهای مختلفی حتی تا نزدیک به منهــای 33متر را داریم و 
همچنین ترازهای منهای 22متر تا 20متر را هم شاهد هستیم.

این پژوهشگر مطالعات دریایی ادامه داد: بنابراین 11متر تغییر 
تراز آب دریاچه خزر، آن هم در مدت 10هزار سال برای این پهنه 
آبی موید این نکته است که با دریایی طرف هستیم که سرعت 

نوسانات آن بسیار بالاتر از سرعت نوسانات آب اقیانوس هاست.
خوشروان ادامه داد: دریاچه خزر قابل پیش بینی نیست و در هزار 
و500سال قبل یعنی در عصر ساسانی در خزر شرایط خاصی 
داشتیم؛ به طوری که سطح آب آن به منهای 3متر رسید و حدود 
7قرن بعد از آن تراز آب خزر به منهای 22متر رسید. در حقیقت 
چیزی حدود 11متر اختلاف تراز را در این فاصله 7قرن برای خزر 
داشتیم و حتی شهرهای ساحلی مانند رشت، لنگرود و لاهیجان 
که فاصله نسبتا زیادی با خط ساحلی دریای خزر دارند شاهد 
نفوذ و پیشروی آب خزر در این دوره بودند. خوشروان تأکید کرد: 
مهم ترین کاری که باید انجام شود، این است از سواحلی که آزاد 
شده اند و به اصطلاح به آنها اراضی مستحدثه ساحلی می گویند، 
حفاظت کنیم و اجازه ندهیم دخل و تصرف و تجاوزهای انسانی 
در این محدوده ها انجام شود. او افزود: خزرحتی اگر تا پایان قرن 
حاضر کاهش سطح تراز را ادامه دهد، هرگز خشک نخواهد شد 
و فرجام دریاچه ارومیه برای آن تکرار نمی شود؛ چون پسروی  و 
پیشروی آب، رفتار طبیعی خزر است که اکنون به علت گرمایش 
زمین تشدید شــده و باید برای کاهش عوارض آن استراتژی 

سازگار با کاهش سطح تراز آب داشته باشیم.

گزارش روز

ابیانه و اماکن تاریخی-مذهبی نطنز رکورددار بازدید در تعطیلات عید فطر 
محمدعباس ظریفی، فرماندار نطنز: در تعطیلات عید فطر امسال بیش از ۱۲۰هزار گردشگر از اماکن دیدنی 
شهرستان نطنز بازدید کردند. بیشترین بازدیدها نیز متعلق به روستای تاریخی ابیانه، مسجد جامع شهر نطنز و 
امامزاده آقاعلی عباس و شاهزاده محمد بادرود بود. شهرستان نطنز بیش از هزارو 8۰۰ اثر تاریخی و طبیعی دارد.

۱۳ زبان و گویش ایرانی در معرض نابودی است
ســیدمجید امامی، دبیر شــورای فرهنگ عمومی: حدود ۱۳ زبان و گویش ایرانی در معرض زوال هســتند. در 
معرض زوال یعنی کســی دیگر به آنها گوش نمی کند و نابودی یک زبان و گویش، نابودی یک فرهنگ است. 

لهجه جزو مسائل ملی و جهانی است و مسئله زبان های در حال زوال در جهان مطرح است.

عدد خبر

خبرخوان

بازدیــد از کارگاه هــای صنایع دســتی در 
نــوروز۱۴۰۳ ثبــت شــده اســت. به گفتــه 
محمدحسین عسکرپور، مدیرکل حمایت از 
تولید صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، 
پــروژه  صنایع دســتی،  و  گردشــگری 
کارگاه گردی نوروز امسال با مشارکت بیش 
از هزار واحد تولید محصولات صنایع دستی 

در استان های کشور اجرا شده بود.

2
میلیون 

بنــای تاریخی ثبــت ملی شــده در کشــور 
شناسایی شده که از این تعداد ۲هزار اثر 
در مالکیت و اختیار دستگاه ها و نهادها 
و حــدود هــزارو9۰۰ اثــر دارای مالکیــت 
وقفی پایش شده است. نکته مهم آنکه 
همراهی دستگاه های اجرایی و نهادها در 
زمینه انجام تکالیــف قانونی در حفاظت 
و نگهــداری آثــار، موجب توســعه و رشــد 
مرمت بناهای تاریخی در کشور می شود.

14
هزار

۸روستای ایران در مسیر جهانی شدن
پرونده 8روستای ایران برای ثبت جهانی در حال تدوین است تا 
پیش از موعد ارسال )18اردیبهشت ماه( به سازمان گردشگری 
ملل متحد ارسال شــود.  به گزارش وزارت میراث فرهنگی، 
علی اصغر شالبافیان اعلام کرد: در ســال2024 ایران امکان 
ارسال 8پرونده به سازمان گردشگری ملل متحد را دارد که پس 
از بررسی های به عمل آمده چند روستا به عنوان کاندیداهای 
ایران معرفی می شوند که می توان به روستای ابیانه )اصفهان(، 
روســتای کندلوس )مازندران(، پالنگان )کردستان(، بیشه 
)لرستان(، میمند )کرمان(، روســتای فهرج )یزد(، اصفهک 
)خراسان جنوبی( و قلعه بالا )سمنان( اشاره کرد. 2روستای 
سهیلی )استان هرمزگان – قشم( و روستای قاسم آباد )استان 
گیلان( نیز در فهرست پشتیبانی قرار گرفتند. وی گفت: طرح 
ابتکاری ارائه شده توسط سازمان گردشگری ملل متحد با عنوان 
روستاهای نمونه گردشگری با هدف بهره برداری از قابلیت های 
موجود در صنعت گردشگری و ایجاد تحول، توسعه روستایی و 

افزایش سطح رفاه و آسایش جامعه تدوین شده است.

هجوم سازمان یافته به جنگل و جنگل بان ها 
سیدعلی علوی، مدیرکل منابع طبیعی مازندران-بهشهر: با توجه 
به تشدید اقدامات حفاظتی از جنگل های شرق مازندران و اجرای احکام 
قضایی علیه قاچاقچیان چوب و متخلفان که از 20سال پیش بر زمین مانده 
بود، تعدادی از قاچاقچیان چوب برای انتقام گیری از همکاران ما چندین 
حمله سازمان یافته به جنگل بان ها انجام دادند. ساعت 2نیمه شب 2 حمله 
با سلاح سرد به جنگل بان ها در آمل و بهشهر ثبت شد. قاچاقچیان چوب با 
حمله به منازل جنگل بان ها خانه آنها را با سلاح شکاری به رگبار بستند و 
به هر خانه 5 گلوله شکاری شلیک کردند. خوشبختانه به خانواده همکاران 
آسیب نرسید.در 2 مورد نیز به خودرو همکاران آسیب رساندند. در 3 مورد 
هم به باغ های متعلق به همکاران   هجوم بردند و درختان مثمر باغ های آنها 
را با اره برقی قطع کردند. درست پس از این حملات بود که چندین گروه 

از قاچاقچیان چوب به جنگل های نکا و بهشهر هجوم بردند و در اقدامی 
وحشیانه 75 اصله درخت توسکا، انجیلی و افرا 60 تا 70 ساله را فقط با هدف 
انتقام جویی قطع و مسیر ارتباطی را مسدود کردند. دادستان مازندران البته 
با جدیت این پرونده را رسیدگی کرد و اکنون تعدادی از قاچاقچیان چوب 
و سرکردگان باندهای قاچاق چوب دستگیر، حساب بانکی آنها مسدود و 
خودروهایشان توقیف شده اســت. قاچاقچیان چوب مسلح هستند و به 
شکل سازمان یافته اقدام به ارتکاب جرائم علیه منابع طبیعی و جنگل بان ها 
کرده اند. به همین دلیل سازمان منابع طبیعی انتظار دارد احکام قضایی 
عبرت آموز برای آنها صادر شــود، نه این که تنها به جریمه بسنده شود. 
قاچاقچیان چوب حمله برنامه ریزی شده انجام داده اند و باید 10 تا 15 سال 

حبس برایشان در نظر گرفته شود تا درس عبرت شود.

مکث


